Дело № 1-194/17

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

31 июля 2017 года г. Саранск

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Камакина В.Л., при секретаре судебного заседания Надькиной Т.А., участием помощника прокурора Октябрьского района г. Саранска Республики Мордовия Овчинникова А.Б., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Аймуранова Э.Н., представившего удостоверение № 620 и ордер № 71 от 18 июня 2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1,, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне -специальным образованием, проживающего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, работающего у индивидуального предпринимателя Кд., военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Трудовым договором №71 от 01.07.2016, заключенным между индивидуальным предпринимателем Кд. и ФИО1, последний назначен на должность торгового представителя. 01.07.2016 между индивидуальным предпринимателем Кд. и ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого он принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ему Администрацией материальных ценностей и обязуется бережно относиться к переданным ему для хранения или для других целей материальным ценностям Администрации и принимать меры к предотвращению ущерба; следить за сохранностью вверенных ему материальных ценностей и своевременно сообщать Администрации о всех обязательствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ему материальных ценностей. 

Для осуществления вышеизложенных трудовых обязанностей ФИО1 после установления количества продукции, необходимой для осуществления торговой деятельности в торговых точках, должен направлять в центральный офис ИП Кд., расположенный по адресу: 

<

адрес> заявку на поставку товара. После чего сотрудники офиса на основании переданных данных торговым представителем ФИО1 данных, формируют накладные, на основании которых производится доставка товара в торговые точки через водителей, которые поставляли клиентам товар, а денежные средства за отгруженный товар на основании доверенности должен был получать ФИО1 Согласно возложенных обязанностей ФИО1 каждую субботу должен был передавать запечатанные сейф - пакеты с корешками доверенностей и денежными средствами водителям, приезжающим с товаром, которые по возвращению сдавали указанные сейф - пакеты в кассу центрального офиса. 

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 для получения оплаты за поставленную продукцию ИП Кд. пришел в помещение торговой точки ИП А., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя А. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 30939 рублей 06 копеек, за получение которых он лично расписался в доверенности № 042501 от 19.12.2016 года.

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 для получения оплаты за поставленную продукцию ИП Кд. пришел в помещение торговой точки ИП А., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя А. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 17326 рублей 76 копеек, за получение которых он лично расписался в доверенности № 038800 от 19.12.2016 года. 

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 для получения оплаты за поставленную продукцию ИП Кд. пришел в помещение торговой точки ИП А., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя А. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 10832 рублей 58 копеек, за получение которых он лично расписался в доверенности № 042502 от 19.12.2016 года. 

20.12.2016 года в дневное время ФИО1 так же для получения оплаты за поставленную продукцию ИП Кд. пришел в помещение торговой точки ИП В., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя В. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 2730 рублей 46 копеек, за получение которых он лично расписался 20.12.2016, в доверенности № 042509.

19.12.2016 в дневное время ФИО1 для получения оплаты за поставленную продукцию ИП Кд. пришел в помещение торговой точки ООО «Время», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от директора ООО «Время» получил денежные средства за поставленный товар в сумме 8950 рублей 04 копейки, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042510.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП ФИО2., расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, где от индивидуального предпринимателя ФИО2. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 4530 рублей 86 копеек, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042528.

21.12.2016 года ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Кз., расположенной по адресу: 

<

адрес> А, где от индивидуального предпринимателя Кз., получил денежные средства за поставленный товар в сумме 23571 рублей 54 копейки, за получение которых он лично расписался 21.12.2016, в доверенности № 042524.

21.12.2016 года ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Пф., расположенной по адресу: 

<

адрес> А, где от индивидуального предпринимателя Пф., получил денежные средства за поставленный товар в сумме 2500 рублей 00 копеек, за получение которых он лично расписался 21.12.2016, в доверенности № 042526.

21.12.2016 года ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Ад., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Ад., получил денежные средства за поставленный товар в сумме 7399 рублей 80 копеек, за получение которых он лично расписался 21.12.2016, в доверенности № 042530.

20.12.2016 года ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Кн., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Кн. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 7373 рубля 17 копеек, за получение которых он лично расписался 20.12.2016, в доверенности № 042525.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки П.., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя П. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 6373 рубля 10 копеек, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042533.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Кй., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Кй. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 5078 рублей 94 копейки, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042535.

22.12.2016 года ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Зо., расположенной по адресу: 

<

адрес> где от индивидуального предпринимателя Зо. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 5344 рубля 33 копейки, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042531.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Зо., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Зо., получил денежные средства за поставленный товар в сумме 1374 рубля 65 копеек, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042532.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП К., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя К., получил денежные средства за поставленный товар в сумме 6500 рублей 00 копеек, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042534.

22.12.2016 года ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Ми., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Ми., получил денежные средства за поставленный товар в сумме 5772 рубля 77 копеек, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042536.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП ФИО3., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя ФИО3., получил денежные средства за поставленный товар в сумме 56504 рубля 79 копеек, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042538.

22.12.2016 года ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Ва., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Ва., получил денежные средства за поставленный товар в сумме 14647 рублей 08 копеек, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042539.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Кс., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Кс., получил денежные средства за поставленный товар в сумме 8781 рубль 96 копеек, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042540, кроме того ФИО1 от индивидуального предпринимателя Кс. получил денежные средства 244 рубля 44 копейки по ранее имеющейся задолженности.

20.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП ФИО4., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя ФИО4., получил денежные средства за поставленный товар в сумме 19279 рублей 67 копеек, за получение которых он лично расписался 20.12.2016, в доверенности № 042522. 

20.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП ФИО5., расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, где от индивидуального предпринимателя ФИО5. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 16766 рублей 68 копеек, за получение которых он лично расписался 20.12.2016, в доверенности № 042523. 

21.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки Ма. И.П., расположенной по адресу: 

<

адрес> где от индивидуального предпринимателя Ма. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 13000 рублей 00 копеек, за получение которых он лично расписался 21.12.2016, в доверенности № 042527. 

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ООО «Дионис», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от директора ООО «Дионис» Ке. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 20841 рубль 50 копеек, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042511. 

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Па., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Па. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 10000 рублей 00 копеек, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042512. 

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП З., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от продавца ИП З. Кл. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 7776 рублей 76 копеек, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042513. 

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Мо., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от продавца ИП Мо. Е. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 25174 рубля 34 копейки, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042514. 

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Л., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от продавца ИП ФИО6. Пл. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 17907 рубля 98 копеек, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042515, кроме того ФИО1 от продавца ИП ФИО6. Пл. получил денежные средства 22 рубля 02 копейки по ранее имеющейся задолженности ИП Л.

20.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП М., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от продавца ИП М. Ка. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 6000 рублей 00 копеек, за получение которых он лично расписался 20.12.2016, в доверенности № 042517.

20.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Аф., расположенной по адресу: 

<

адрес> А, где от продавца ИП Аф. Ю. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 34560 рублей 46 копеек, за получение которых он лично расписался 20.12.2016, в доверенности № 042518.

20.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Н., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Н. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 13000 рублей 00 копеек, за получение которых он лично расписался 20.12.2016, в доверенности № 042519.

20.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Ж., расположенной по адресу: 

<

адрес> А, где от индивидуального предпринимателя Ж. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 11158 рублей 56 копеек, за получение которых он лично расписался 20.12.2016, в доверенности № 042520.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Г., расположенной по адресу: 

<

адрес> В, где от индивидуального предпринимателя Г. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 21241 рублей 68 копеек, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042546.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Г., расположенной по адресу: 

<

адрес> В, где от индивидуального предпринимателя Г. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 4667 рублей 80 копеек, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042545.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Пя., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Пя. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 24488 рублей 29 копеек, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 042543.

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Бр., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Бр. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 13230 рублей 76 копеек, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042506.

20.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП ФИО7., расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, где от индивидуального предпринимателя ФИО7. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 15561 рубль 01 копейка, за получение которых он лично расписался 20.12.2016, в доверенности № 042542.

20.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Ан., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от продавца Нр. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 10579 рублей 35 копеек, за получение которых он лично расписался 20.12.2016, в доверенности № 042544.

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Пы., расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, где от индивидуального предпринимателя Пы. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 10204 рубля 24 копейки, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042508.

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Пы., расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, где от индивидуального предпринимателя Пы. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 62496 рублей 30 копеек, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042504.

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Бо., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от продавца Кр. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 99375 рублей 25 копеек, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042505. 

20.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Я., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Я. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 5669 рублей 38 копеек, за получение которых он лично расписался 20.12.2016, в доверенности № 042521.

21.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Т., расположенной по адресу: 

<

адрес> А, где от индивидуального предпринимателя Т. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 13880 рублей 69 копеек, за получение которых он лично расписался 21.12.2016, в доверенности № 042541.

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Р., расположенной по адресу: 

<

адрес> А, где от индивидуального предпринимателя Р. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 9972 рубля 70 копеек, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042516.

21.12.2016 в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Сл., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Сл. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 12604 рубля 16 копеек, за получение которых он лично расписался 21.12.2016, в доверенности № 042547.

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ПО Ч. расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от ревизора Бе. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 12023 рубля 34 копейки, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042507.

19.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ПО Ч. расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от ревизора Бе. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 14122 рубля 78 копеек, за получение которых он лично расписался 19.12.2016, в доверенности № 042503.

23.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ПО Ч. расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от ревизора Бе. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 15677 рубля 42 копейки, за получение которых он лично расписался 23.12.2016, в доверенности № 038799.

23.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ПО Ч. расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от ревизора Бе. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 9596 рублей 16 копеек, за получение которых он лично расписался 23.12.2016, в доверенности № 038796.

23.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ПО Ч. расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от ревизора Бе. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 19590 рублей 39 копейки, за получение которых он лично расписался 23.12.2016, в доверенности № 038795.

23.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ПК «Автомеханик», расположенной по адресу: 

<

адрес> А, где от продавца получил денежные средства за поставленный товар в сумме 24883 рубля 95 копеек, за получение которых он лично расписался 23.12.2016, в доверенности без номера.

23.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Би., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от индивидуального предпринимателя Би. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 57775 рублей 55 копеек, за получение которых он лично расписался 23.12.2016, в доверенности № 038798.

23.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Ку., расположенной по адресу: 

<

адрес> А, где от индивидуального предпринимателя Ку. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 7798 рублей 51 копейка, за получение которых он лично расписался 23.12.2016, в доверенности № 038792.

23.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП С., расположенной по адресу: 

<

адрес> А, где от индивидуального предпринимателя С. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 12642 рубля 20 копеек, за получение которых он лично расписался 23.12.2016, в доверенности № 038793.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ООО «Сергей», расположенной по адресу: 

<

адрес> А, где от продавца получил денежные средства за поставленный товар в сумме 10000 рублей, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 001513.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Св., расположенной по адресу: 

<

адрес> А, где от индивидуального предпринимателя Св. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 1848 рублей 93 копейки, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 038794.

22.12.2016 года в дневное время ФИО1 пришел в помещение торговой точки ИП Ан., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где от продавца Нр. получил денежные средства за поставленный товар в сумме 7801 рубль 01 копейка, за получение которых он лично расписался 22.12.2016, в доверенности № 038797.

Таким образом, ФИО1 в период с 19.12.2016 года по 23.12.2016 года, действуя на основании доверенности ИП Кд., за поставленный товар торговым точкам, расположенным на территории Республики Мордовия, собрал денежные средства, на общую сумму 919 996 рублей 15 копеек, которые привез домой по адресу: 

<

адрес>, с целью сформирования реестра собранных денежных средств и дальнейшей передачи вышеуказанных денежных средств ИП Кд. 

Однако 24.12.2016 года, в вечернее время, более точное время следствием и судом не установлена у находящегося в своей квартире ФИО1 возник преступный умысел на хищение части денежных средств, полученных им от представителей юридических лиц в качестве оплаты за поставленный товар и вверенных ему работодателем ИП Кд. путем их присвоения. С этой целью, преследуя корыстный умысел, направленный на хищение ФИО1 часть вверенных ему денежных средств в сумме 745615 рублей 57 копеек не сдал в ИП Кд. и присвоив их таким образом, распорядился ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ИП Кд. был причинен материальный ущерб на сумму 745 615 рублей 57 копеек, что составляет крупный размер. 

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончанию предварительного расследования обвиняемый ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Аймуранов Э.Н., государственный обвинитель – помощник прокурора Октябрьского района г. Саранска Овчинников А.Б., не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Поскольку предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно, подсудимый с обвинением полностью согласился, кроме того оно подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд в соответствии со статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 УК Российской Федерации, поскольку он, являясь торговым представителем ИП ФИО8, на основании трудового договора № 71 от 01.07.2016 года о своей полной материальной ответственности, путем присвоения похитил вверенное ему имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю Кд. на сумму 745 615 рублей 57 копеек, что составляет крупный размер. 

Квалифицирующий признак «совершенное в крупном размере» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого, поскольку причиненный материальный ущерб преступными действиями ФИО1 превышает 250 000 рублей. 

Вменяемость подсудимого у суда не вызывает сомнений. В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, согласно представленной справки на учете у врача-психиатра не состоит (т.1 л.д. 37). 

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учётом правил, предусмотренных частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления, является лицом не имеющим судимости (т.4 л.д. 32-33), исключительно положительно характеризуется по месту своего жительства (т.4 л.д.42,46), женат, на иждивении имеет малолетнего ребенка (т.4 л.д. 43-44), положительно охарактеризован ФИО1 и по своему прежнему месту обучения (т.4 л.д.45). Сам ФИО1 и его близкие родственники страдают заболеваниями. В судебном заседании потерпевший по делу Кд. просил суд не назначать ФИО1 строгого наказания. 

Данные обстоятельства, суд в соответствии с пунктами «г», «и» части первой, части второй статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого и безусловно учитывает при назначении наказания ФИО1

В качестве обстоятельства смягчающего наказание виновного суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, поскольку он добровольно выдал сотрудникам полиции расходную накладную, подтверждающую факт присвоения им денежной суммы в размере 745 615 рублей 57 копеек, принадлежащих ИП Кд., что и было положено следствием в основу обвинения ФИО1 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

Таким образом, при назначении ФИО1 наказания, суд применяет правила частей 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО1 суд считает, что достижение целей наказания возможно лишь путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, но с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с назначением ему испытательного срока, поскольку другие виды наказания, не достигнут цели его исправления.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в указанный орган и по мнению суда, данные обязанности будут способствовать исправлению ФИО1

Оснований для применения положений статьи 64 УК Российской Федерации при назначении наказаний ФИО1 суд не находит.

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, его материальное и семейное положение дает суду основания для не назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа, и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельств его совершения, у суда не имеется оснований для изменений в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимому ФИО1 категории совершенного им преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК Российской Федерации. 

С учетом назначения ФИО1 наказания, с применением статьи 73 УК Российской Федерации, меру пресечения в отношении него до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств по делу следует решить в соответствии со статьями 81,82 УПК Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 314-316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которому назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Начало испытательного срока ФИО1, исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 31.07.2017 года. 

Возложить на осужденного ФИО1, дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, в определенные специализированным органом дни являться на регистрацию.

Контроль за поведением ФИО1,, в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: доверенности выписанные ИП Кд. на ФИО1 для получения денежных средств от клиентов ИП Кд. за отгруженный товар за № 042536, № 042514,№ 042516, №042519, №042518, №042528, №042523, №042544, №042503, №042507, №042547, №042505, №042513, №042512, №042515, №042511, №042509, №042539, №042533, №042538, №042527, №042525, №042526, №042530, №042540, №042520, №042531, №042532, №042506, №042543, №042508, №042504, №042542, №042545, №042546, №042524, №042541, №042502, №038800, №042501 от 19.12.16 года; расходные кассовые ордера №1681, №4020 от 22.12.16 года; расходные кассовые ордера № 3987 от 20.12.16 года; расходную накладные № 69422 от 01.12.16 года, № 73618 от 16.12.16 года, № 70577 от 05.12.16 года, № 70578 от 05.12.16 г., № 73617 от 16.12.16 г.; № 69633 от 01.12.16 г.; № 68448 от 25.11.16 г.; № 71044 от 06.12.16 г.; № 68449 от 25.11.16 г., хранящиеся при деле, по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности индивидуальному предпринимателю Кд.

Десять тетрадных листов изъятых у клиентов Кд. с подписью ФИО1; заверенную копию должностной инструкции «ИП Кд.» от 01.07.16 года ФИО1,; копии доверенностей № 042510, 042521 от 19.12.16; заверенную копию приказа (распоряжение) о приеме на работу ФИО1,; заверенную копию Трудового договора №71 ФИО1,; заверенную копию трудового Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.07.16 года ФИО1,; заверенную копию заявления от ФИО1, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить, как не представляющие ценности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Л. Камакин